
 
 
 
 
 
 
 

Via Bottonera, 21 -  23022  CHIAVENNA (Sondrio) - Tel. 034332750 e-mail: sois00600d@istruzione.it  - PEC: sois00600d@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.davincichiavenna.edu.it 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE DA OTTAVIO D’ADDEA AI SENSI DEL CAD E NORMATIVA CONNESSA 

Chiavenna, data e protocollo informatici 

Albo e Atti 

Sito Web, sez. AT 

 

DETERMINA D’INDIZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO PER LA SELEZIONE DI PERSONALE DOCENTE 

INTERNO/ESTERNO  PER LA REALIZZAZIONE DI CORSI DI RECUPERO DI LINGUA INGLESE 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato»; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 

ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 

articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 

forniture; 

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il D.Lgs. 36/23 recante «Codice dei contratti pubblici; 

VISTO in particolare il comma 1 dell’art. 17  del citato decreto, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 

contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa elaborato dal Collegio dei Docenti e approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTE le risultanze dello scrutinio finale; 

mailto:sois00600d@pec.istruzione.it
http://www.davincichiavenna.edu.it/


 
 
 
 
 
 
 

Via Bottonera, 21 -  23022  CHIAVENNA (Sondrio) - Tel. 034332750 e-mail: sois00600d@istruzione.it  - PEC: sois00600d@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.davincichiavenna.edu.it 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE DA OTTAVIO D’ADDEA AI SENSI DEL CAD E NORMATIVA CONNESSA 

VISTO il Verbale del Collegio docenti relativamente al punto sull’organizzazione dei corsi di recupero; 

VISTA la Contrattazione Integrativa di Istituto per l’Anno Scolastico corrente;  

CONSIDERATO che l’istituto d’Istruzione superiore Leonardo Da Vinci ha il compito di organizzare il corso di recupero per 

i numerosi debiti formativi registrati dagli alunni; 

RITENUTO che Ottavio D’Addea, D.S. dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 

all’incarico in questione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla succitata norma; 

ACQUISITA la comunicazione prot. 8291 del 20/6/24 della docente vicaria in merito alla necessità di attivare corsi di 

recupero di lingua inglese come di seguito indicati;  

VISTO l’art. 97 Cost.; 

ATTESO che ai sensi della normativa vigente è d’uopo procedere alla selezione tra personale interno alla P.A. e solo invia 

sussidiaria e residuale a personale esterno; 

ASSUNTO che l’aggiudicazione avverrà sulla base dei punteggi indicati nell’avviso pubblico e comunque sulla base delle 

tabelle dei titoli per l’inserimento del personale docente nelle GPS e di quanto previsto dal vigente CCNL Comparto Scuola; 

VERIFICATO che è assolutamente urgente procedere all’individua di personale idoneo per l’attivazione di corsi di recupero 

di lingua inglese; 

ASSUNTO che in caso di incarichi a personale interno alla P.A. non è prevista l’acquisizione di CIG; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il 

codice identificativo della gara (CIG) nel caso di affidamento dell’incarico a personale esterno alla P.A.; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 

in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 

convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti 

di attuazione; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la prevenzione 

e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DETERMINA  

1. Le premesse sono parte integrante della presente determinazione; 

2. L’avvio di procedura comparativa per la selezione di docenti per l’attività di recupero e potenziamento delle 

lacune registrate dagli alunni dell’IIS Leonardo Da Vinci nella lingua inglese; 

3. Di stabilire – data la ragione di urgenza  - quale termine ultimo per la presentazione di istanze di partecipazione 

alla procedura comparativa di cui la presente determinazione il giorno 29 giugno 2024, ore 20:00; 

4. Di procedere alla pubblicazione della graduatoria provvisoria entro e non oltre il giorno 30 giugno 2024 al fine di 

poter garantire la massima pubblicità degli esiti di cui il presente atto; 

mailto:sois00600d@pec.istruzione.it
http://www.davincichiavenna.edu.it/


 
 
 
 
 
 
 

Via Bottonera, 21 -  23022  CHIAVENNA (Sondrio) - Tel. 034332750 e-mail: sois00600d@istruzione.it  - PEC: sois00600d@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.davincichiavenna.edu.it 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE DA OTTAVIO D’ADDEA AI SENSI DEL CAD E NORMATIVA CONNESSA 

5. La contestuale approvazione dell’avviso di selezione ivi allegato con i relativi formulari per istanza di 

partecipazione; 

6.  Di stanziare – nel solo caso di individua di personale non interno all’IIS Leonardo Da Vinci di Chiavenna, 

€.1.400,00 carico del bilancio della scuola sull’aggregato A.3.1 per la realizzazione dei corsi di recupero di 

recupero della lingua inglese per un massimo di 18 ore retribuite come da vigente CCNL e ulteriormente 

specificato nell’avviso ivi allegato. 

7. Alternativamente al punto 4, di retribuire a carico del FIS, come da Contrattazione integrativa, il personale interno 

all’IIS Da Vinci di Chiavenna che esprimesse la propria disponibilità; 

8. Di acquisire CIG relativo alla presente procedura esclusivamente nel caso di affido a personale esterno alla P.A.; 

9. Di procedere alla pubblicazione della presente determinazione e degli atti ad essa collegati ai sensi della 

normativa vigente. 

 

Il RUP 

Dirigente Scolastico 

prof. Ottavio D’Addea 

 

 

  

mailto:sois00600d@pec.istruzione.it
http://www.davincichiavenna.edu.it/


 
 
 
 
 
 
 

Via Bottonera, 21 -  23022  CHIAVENNA (Sondrio) - Tel. 034332750 e-mail: sois00600d@istruzione.it  - PEC: sois00600d@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.davincichiavenna.edu.it 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE DA OTTAVIO D’ADDEA AI SENSI DEL CAD E NORMATIVA CONNESSA 

 

 
Chiavenna, data e protocollo informatici 

Albo e Atti 

Sito Web – sez. AT 

 

OGGETTO: Avviso di selezione interna per il reclutamento di docenti per corsi di recupero delle insufficienze di 

recupero di debiti e carenze nella lingua inglese 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il DPR n 275/1999; 

VISTO il D.Lgs. 165/2001; 

VISTI il CCNL/2007, il CCNL/2018, il CCNL/2021; 

VISTO il D.M. n. 80/2007 e l’O.M. n. 92/2007; 

VISTA la Circ. Dipartimento Funzione Pubblica n. 2 del 11/03/2008; 

VISTO il D.I. n. 129/2018; 

VISTA la Contrattazione Integrativa d’Istituto; 

ASSUNTA agli atti con prot. 8291 del 20 giugno 2024 la comunicazione della docente vicaria con la 

delineazione del fabbisogno formativo; 

RICHIAMATA la determinazione di cui il presente avviso è parte integrante; 

INVITA 

gli interessati a presentare domanda per la docenza dei corsi di recupero di cui all’O.M. n. 92 del 05/11/2007, 

per le seguenti discipline individuate: 

Classe di concorso 46/A Lingua e civiltà straniera (Inglese) 

In ossequio alla normativa vigente, l’avviso è aperto a (l’ordine rispecchia tassativo ordine di preferenza in caso 

di più candidature): 

(i) Personale interno all’Istituzione Scolastica; 

(ii) (in caso di impossibilità di sopperire al proprio fabbisogno mediante personale interno) affidamento 

ad una risorsa di altra Istituzione mediante il ricorso all’istituto delle cc.dd. “collaborazioni plurime”, in 

applicazione: 

mailto:sois00600d@pec.istruzione.it
http://www.davincichiavenna.edu.it/


 
 
 
 
 
 
 

Via Bottonera, 21 -  23022  CHIAVENNA (Sondrio) - Tel. 034332750 e-mail: sois00600d@istruzione.it  - PEC: sois00600d@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.davincichiavenna.edu.it 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE DA OTTAVIO D’ADDEA AI SENSI DEL CAD E NORMATIVA CONNESSA 

• dell’art. 35 del CCNL Comparto Scuola del 29 novembre 2007, per la realizzazione da parte dei 

docenti di specifiche attività progettuali per le quali sono richieste particolari competenze 

professionali (rivolto a docenti della medesima cdc o settore disciplinare ad esso afferenti); 

• dell’art. 57 del suddetto CCNL, per le attività svolte dal personale ATA (purchè in possesso di titoli 

di studio idonei alla docenza per la medesima cdc o per cdc settore disciplinare ad esso afferenti); 

(iii) in via ulteriormente subordinata, ricorso a personale dipendente di altre Pubbliche 

Amministrazioni, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

(iv) in via eccezionale e puramente residuale, ricorso a soggetti privati, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 

D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, contrattualizzato con contratto di prestazione intellettuale autonomo 

occasionale/libero professionista purchè in possesso dei titoli di cui l’Art. 91 del CCNL Scuola 2019/21 e, in 

subordine, di idonei titoli di studio per la docenza della medesima cdc.  

REQUISITI DI AMMISSIBILITÀ, DOMANDA E MODALITÀ DI PRESENTAZIONE 

Possono presentare domanda i dipendenti con idoneo titolo di studio per l’insegnamento delle materie 

sopraindicate o ad esse affini, a tempo indeterminato o determinato (con incarico annuale fino al 31/08), in 

servizio presso l’IIS Leonardo Da Vinci di Chiavenna C.M. SOIS00600D o scuole viciniori; dipendenti di altra P.A. 

con idoneo titolo di studio per l’insegnamento delle materie sopraindicate o ad esse affini; soggetti privati 

purché in possesso dei titoli come da richiamata normativa.  

Gli interessati dovranno far pervenire il modulo allegato debitamente compilato al Dirigente Scolastico 

dell’Istituto di Istruzione Superiore Leonardo Da Vinci, entro e non oltre il termine del 29 giugno 2024 ore 20:00 

mediante e-mail: sois00600d@istruzione.it con oggetto: “Disponibilità corsi di recupero lingua inglese estivi 

a.s. 2023/24”. 

CONDIZIONI CONTRATTUALI 

• Gli interventi di recupero in questione si svolgeranno nel periodo estivo (periodo di massima: 10-11-12; 29-

30-31 Luglio), in orario mattutino per le discipline definite nel presente bando, secondo il calendario 

predisposto dall’Istituzione Scolastica e successivamente comunicati. 

• Ciascun corso attivato avrà una durata massima di 6 ore, per ciascuno dei seguenti gruppi:  

◘ GRUPPO 1) Studenti IV Liceo Scienze Umane LSU + Studenti IV Costruzioni, Ambiente e Territorio CAT 
+ Studenti III A Liceo linguistico LLI; 
◘ GRUPPO 2) Studenti III A Liceo Scienze Umane LSU + Studenti III Costruzione, Ambiente e Territorio CAT;  
◘ GRUPPO 3) Studenti I Costruzione, Ambiente e Territorio CAT + studenti I Amministrazione, Finanza e 
Marketing AFM. 
 
• Totale ore di cui il presente avviso: 18h (da 60 min.) per €.55,00 Lordo dipendente per il personale interno o 
in regime di collaborazione plurima; 55 euro orari omnicomprensivi di ogni onere, imposta e tassa a norma di 
legge per il personale esterno. 
 

mailto:sois00600d@pec.istruzione.it
http://www.davincichiavenna.edu.it/


 
 
 
 
 
 
 

Via Bottonera, 21 -  23022  CHIAVENNA (Sondrio) - Tel. 034332750 e-mail: sois00600d@istruzione.it  - PEC: sois00600d@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.davincichiavenna.edu.it 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE DA OTTAVIO D’ADDEA AI SENSI DEL CAD E NORMATIVA CONNESSA 

• I corsi verranno attivati per un numero minimo di studenti che abbiano dichiarato la disponibilità: minimo 1 

studente (utenza prevista: n. 1 studente per ciascuna delle seguenti classi: I AFM, I CAT, II LSU, III LLI, IV CAT; n. 

2 studenti per classe III LSI; n. 3 studenti per classe IV A LLI; n. 4 studenti per la classe IV LSU); 

• Le prestazioni, dunque, saranno retribuite con il compenso orario lordo previsto dal contratto vigente e 

comunque specificato nel presente bando per le ore di insegnamento corsi di recupero effettivamente svolte; 

farà fede la firma sui registri all’uopo predisposti dal personale di segreteria. 

• Nulla è dovuto al docente contrattualizzato nel caso in cui non siano attivati i corsi di recupero.  

• I candidati dovranno dichiarare di: 

a) di essere in possesso del titolo di accesso richiesto per l’insegnamento della disciplina per cui si attivano i 

corsi di recupero (vecchio ordinamento/magistrale o titolo equivalente). 

b) essere in possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione europea; 

c) godere dei diritti civili e politici; 

d) non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano l’applicazione 

di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario giudiziale; 

e) di essere a conoscenza di non essere sottoposto a procedimenti penali; 

f) l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 53, comma 14, del D.L.gs. 

165/2001; 

g) di accettare quanto previsto dal bando e di dare disponibilità a svolgere l’incarico secondo il calendario 

predisposto dalla scuola (si procederà a concordare gli orari con l’ufficio di segreteria); 

h) di possedere l’autorizzazione dell’Amministrazione di appartenenza a svolgere l’incarico (solo per i docenti 

di altre scuole). 

Criteri di aggiudicazione 

Il Dirigente Scolastico, a suo insindacabile giudizio, assegnerà l’incarico attingendo dalle domande pervenute 

in seguito al presente avviso. 

Posto l’ordine tassativo di cui sopra, si elencano i seguenti criteri quale ordine di priorità in caso della 

presentazione di più istanze: 

1. Docenti a tempo indeterminato titolari della disciplina oggetto del corso di recupero in scuole statali di 

ogni ordine e grado (unico criterio di scelta in caso di più istanze: anzianità di servizio); 

2. Docenti a tempo determinato (con incarico annuale o fino al 31/08/2024) in servizio per l’insegnamento 

della disciplina oggetto del corso di recupero (criterio di scelta in caso di più istanze: anzianità di servizio); 

mailto:sois00600d@pec.istruzione.it
http://www.davincichiavenna.edu.it/


 
 
 
 
 
 
 

Via Bottonera, 21 -  23022  CHIAVENNA (Sondrio) - Tel. 034332750 e-mail: sois00600d@istruzione.it  - PEC: sois00600d@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.davincichiavenna.edu.it 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE DA OTTAVIO D’ADDEA AI SENSI DEL CAD E NORMATIVA CONNESSA 

4. Docenti a tempo determinato (con incarico annuale o fino al 31/08) in possesso di abilitazione per la 

disciplina oggetto del corso di recupero (criterio di scelta in caso di più istanze: anzianità di servizio); 

5. Docenti a tempo determinato (con incarico annuale o fino al 31/08) non in possesso di abilitazione per 

la disciplina oggetto del corso di recupero ma in possesso dei titoli di studio richiesti per l’insegnamento della 

materia (criterio di scelta in caso di più istanze: anzianità di servizio); 

6. Docenti su Classe di concorso 46/A Lingua e civiltà straniera (Inglese) a tempo determinato (con incarico 

annuale o fino al 31/08) (criterio di scelta in caso di più istanze: possesso della certificazione inglese C2; in caso 

di nessun candidato con tale certificazione o di più candidati con tale certificazione: titolo di studio conseguito 

con votazione più alta; candidato più giovane nel caso di istanze con titoli di studio conseguiti con medesima 

votazione). 

7. Personale esterno: 

Essere nelle graduatorie GPS I fascia (criterio di preferenza: punteggio assegnato nella graduatoria vigente 

nel corrente a.s.); 

 (in alternativa) essere nelle GPS II fascia (criterio di preferenza: punteggio assegnato nella graduatoria 

vigente nel corrente a.s.). 

In caso di candidati parimerito: possesso della certificazione inglese C2.  

In caso di nessun candidato con tale certificazione o di più candidati con tale certificazione: titolo di studio 

conseguito con votazione più alta. In caso di parità di requisiti tra più candidati: candidato più giovane di età 

tra quanti con titoli di studio conseguiti con maggior votazione. Si chiarisce che il possesso di Dottorato di 

Ricerca internazionale di Studi in Letterature, Lingua e Traduzione Inglese o disciplina affine è criterio di 

assoluta preferenza tra i candidati esterni. 

L’Amministrazione ha la facoltà insindacabile di non dar luogo al presente progetto, di prorogarne la data, 

di revocarla in qualsiasi momento, senza che i concorrenti possano accampare pretese al riguardo. L’Istituto si 

riserva la possibilità di non dare avvio al progetto qualora non pervenissero curricula idonei o in mancanza di 

disponibilità finanziarie. Si potrà procedere al conferimento degli incarichi anche in presenza di una sola istanza 

di partecipazione purché pienamente rispondente ai requisiti indicati nel presente bando. L’amministrazione si 

riserva altresì il diritto di verificare, per i candidati che risulteranno idonei, le autocertificazioni ed i titoli 

dichiarati prima di assegnare l’incarico.  

Responsabile del procedimento  

Ai sensi dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il 

Dirigente Scolastico Prof. Ottavio D’Addea. Eventuali chiarimenti riguardo al presente bando potranno essere 

richiesti all’ufficio contabile dell’Istituto (Referente: Direttore SGA Dott. Gerardo Stromillo – tel. 0343 32750 – 

interno 4 - dalle ore 9.00 alle ore 12.30; email: sois00600d@istruzione.it). 

Trattamento dei dati personali  

mailto:sois00600d@pec.istruzione.it
http://www.davincichiavenna.edu.it/


 
 
 
 
 
 
 

Via Bottonera, 21 -  23022  CHIAVENNA (Sondrio) - Tel. 034332750 e-mail: sois00600d@istruzione.it  - PEC: sois00600d@pec.istruzione.it 

SITO WEB: www.davincichiavenna.edu.it 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE DA OTTAVIO D’ADDEA AI SENSI DEL CAD E NORMATIVA CONNESSA 

Ai sensi e per gli effetti del Reg. UE 679/2016 i dati personali forniti saranno oggetto di trattamento finalizzato 

ad adempimenti connessi all’espletamento della prestazione. Tali dati potranno essere comunicati, per le 

medesime esclusive finalità, a soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi. Il 

titolare del trattamento dei dati è l’IIS Leonardo Da Vinci di Chiavenna. In conformità al D.Lgs 196/2003 i dati 

personali saranno trattati nel rispetto della normativa e degli obblighi di riservatezza, esclusivamente per le 

finalità di cui al presente avviso. 

Pubblicità  

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet di questa Istituzione scolastica nella sezione albo e 

amministrazione trasparente e trasmesso alle scuole viciniori. L’affissione avrà valore di notifica agli interessati 

che, nel caso ne ravvisassero gli estremi, potranno produrre reclamo nel termine di 15 giorni, ai sensi dell’art. 

14, c. 7, del D.P.R. n. 275/99 (“Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche 

ai sensi dell’art. 21 L. 59/97”). 

La graduatoria provvisoria sarà pubblicata entro e non oltre il 30 giugno p.v. sul sito della scuola. La 

graduatoria definitiva, sotto forma di decreto di incarico, sarà pubblicato entro e non oltre il 5 luglio p.v. 

Avverso l’aggiudicazione definitiva è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro 120 giorni, salvo che non intervengano correzioni in “autotutela”. 

 

Allegati: 
- fac simile domanda di partecipazione. 

 

mailto:sois00600d@pec.istruzione.it
http://www.davincichiavenna.edu.it/

		2024-06-20T19:54:04+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da OTTAVIO D'ADDEA ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




